(209) *Ed. cit.*, pp. 66-67.

(210) *Ed. cit.*, p. 67.

(211) *De purgatorio*, III G 8, f. 44 r<sup>o</sup> - 44 v<sup>o</sup>, dal *Dixit Martha* di Hus.

(212) *F. cit.*

(213) *F. cit.*

(214) *De purgatorio*. II G 8, f. 62 r<sup>o</sup>.

(215) *Ed. cit.*, pp. 82-83.

(216) KYBAL, *Matej z Janova*, cit., p. 257, nota 1.

(217) *Sermo ad clerum*, IV G 15, f. 2111 r<sup>o</sup>.

XXVII. - In questa nuova società, che Nicola intende attuare, non c'è posto per l'usura, neanche moderata, neanche se praticata dagli ebrei (218): l'usura infatti è « ocium » retribuito. E questo concetto risulta meglio da una pagina del *De Victoria Christi*. Parlando dei « mercatores » Nicola con il consueto riferimento a Dottori e Scrittura e glosse afferma: « nullus christianus debet esse mercator... Sic mercator sine mendacio et periurio esse non potest. Necessesse est enim ut periuret, quia non tantum valet res quam vendit » (219). Ma il motivo fondamentale per cui la mercatura o commercio è proibita non è tanto nella necessità del falso che è d'altra parte in quasi tutte le professioni, come risulta dal citato *De labore corporali* del Ms. XXIII F 204, quanto piuttosto in un motivo di economia sociale: « Qui autem comparat rem, ut illam integram et immutatam dando lucretur, ille est mercator, qui de templo eiicitur » (220). Il guadagno sull'ocium è peccaminoso e antisociale. (In Nicola non c'è calcolo del rischio dei commercianti né delle spese assunte per l'acquisto delle merci, benché parli di « substantia non stabilis », soggetta cioè a deperire). Si dà invece valore all'opera di trasformazione dell'artigiano che vende non la materia ricevuta ma il suo lavoro: « Quicumque rem comparat, non ut ipse rem integram et immutatam vendat, sed ut opus faciat ex ea, ille non est negotiator (e quindi non è in peccato) quia materiam sibi operandi comparat unde faciat opus: ille non rem ipsam vendit, sed magis artificium suum, utputa faber comparat ferrum, facit ferramentum et secundum opus ferramenti appreciatur » (221).

In Nicola le corporazioni di Praga potevano vedere l'interprete del loro valore e del loro ruolo positivo, anche in senso cristiano, nella società, e poiché tra essi c'era una forte presenza di origine germanica, tra costoro possiamo trovare gli uditori del predicatore Nicola che parlava loro nella lingua madre.

Tuttavia in genere i discorsi di Nicola sono per il Clero, discorsi raccolti in parte nel *Querite*, altri indicati nel *De purgatorio* come *Sermones super requiem ad sacerdotes et beneficiatos et ad monachos* (222), in latino, tra i quali possiamo porre l'anonimo *Sermo ad clerum pro defunctis* del Codice N XI della Biblioteca Capitolare di Praga, f. 269 v°, « transit a morte in vitam, scribitur Johannis II et lectum est in presentis misse ewangelio », dove con raro equilibrio e accorta sintesi ci si attiene all'esposizione delle due uniche mete, inferno o paradiso: e avrà la vita eterna il *vir fidelis* che ascolta la parola di Cristo e « qui seminat in spiritu ». Frammenti di discorsi super requiem sono interpolati nel *De purgatorio*, introdotti, al di fuo-